
             

  
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO CONCLUSIVO PROVVISORIO 

INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO CON L’UTILIZZO E 
L’AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA” -  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

RICHIAMATO : 

- la disposizione Sindacale n. 1232/2009 con la quale veniva nominato il responsabile del 
procedimento per l’esecuzione dei lavori di REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO 
CON L’UTILIZZO E L’AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA; 

- la Deliberazione di G.M., n. 46/2010, di affidamento dell’incarico della progettazione 
esecutiva dei lavori sopra citati; 

- la Deliberazione di G.M., n. 48 del 10 giugno 2010, con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di che trattasi; 

- il D.D. n. 1508 del 18.10.2013, relativo, all’ammissione a contributo dell’intervento di che 
trattasi, per una somma assegnata di € 603.517,50 quale contributo sulla spesa afferente il 
progetto tecnico, oltre ad € 315.000,00 quale contribuzione alle spese per i primi tre anni di 
gestione, per le attività previste dal progetto educativo; 

- il progetto esecutivo, nella sua ultima versione aggiornata, per un importo complessivo, del 
quadro economico, pari ad € 653.517,50 di cui € 464.283,67 per lavori a base d’asta ed € 
189.233,83 per somme a disposizione dell’amministrazione, con una compartecipazione di 
questo Ente per un importo di € 50.000,00; 

- il verbale di verifica, ex artt. 52-54 del D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, così come recepito 
dalla L.R. 12 luglio 2011 n. 12, a cui è stato sottoposto, il progetto esecutivo dei lavori di 
che trattasi; 

- l’atto di validazione del RUP, con il quale veniva validato il progetto esecutivo revisionato, 
ed espresso parere tecnico favorevole all’approvazione dello stesso, ai sensi dell’art. 55 del 
D.P.R. sopra citato; 

- la propria determinazione n. 184/2010 di affidamento dei servizi tecnici in fase di 
esecuzione; 

- la propria determinazione n. 130/2014 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo 
sopra citato; 

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 74 del 30/09/2014 con la quale veniva approvato 
l’intervento di REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO CON L’UTILIZZO E 
L’AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 697_2015 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del lavoro - servizio 4 -, con il quale veniva concesso in favore di questo Comune un contributo di € 
603.517,50, per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 

CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 169/2015 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 
11 del Codice dei contratti, alla procedura di affidamento del contratto relativo ai lavori in oggetto; 

CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 205 del 15-11-2016, venivano approvati i 
verbali di gara, relativi alla PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 57 - COM. 6 
E DELL’ART. 122 – COM. 6 LETT. D) E COM. 7 DEL D.LGS. 163/2006, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO CON 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 127 

del 18/07/2019 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Provincia di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


L’UTILIZZO E L’AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA, aggiudicata con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art.83 del D.lgs. 163/06 e art.120 del D.p.r. 
207/2010 e s.m.i., secondo quanto indicato negli atti di gara, risultando corrette le procedure 
eseguite; 

CHE con la stessa determinazione n. 205/2016, i lavori di che trattasi venivano aggiudicati, in via definitiva, 
all’impresa IMPRESA EDILE ING. DI PIAZZA FRANCESCO – LERCARA FRIDDI (PA) 
P.I. 06009490829  - francesco.dipiazza@ordineingpa.it  - con un punteggio pari a 75,3342, 
aggiudicazione divenuta efficace, ex articolo 11, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 163 del 2006, 
il 15-11-2016 Prot. n. 7280 – una volta accertato il possesso dei requisiti dell’aggiudicatario e 
dell’assenza di cause di esclusione; 

VISTO il contratto di appalto del 15-02-2017 rep. n.1/2017, registrato in Corleone il 21-02-2017 al n. 69 
serie I° per un importo netto di € 462.671,84;  

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 10 maggio 2017, a cui ha fatto seguito il verbale di concreto 
inizio; 

VISTA  la determina n. 139 del 3 luglio 2018, con la quale è stato, altresì, approvato il nuovo quadro 
economico rimodulato dell’importo complessivo di € 651.744,49 di cui € 462.671,84 per lavori 
(importo netto contrattuale) € 189.072,65 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati il 30 dicembre 2018, giusto verbale all’uopo prodotto, e che è 
in corso l’elaborazione degli atti di contabilità finale e collaudo; 

DATO ATTO che per i lavori di che trattasi sono stati emessi n. 4 stati di avanzamento per una spesa 
contabilizzata di € 456.488,81;  

RITENUTO, necessario, in attesa degli esiti degli atti di contabilità finale e collaudo approvare il quadro 
economico conclusivo provvisorio, per il quale non sono intervenute modifiche sostanziali;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000”; 

DATO ATTO che per il sottoscritto n.q. si RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 
all’articolo 42 del D.lgs. 50/2016. 

DATO ATTO: 
- che non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62; 
- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità 
nel biennio precedente; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 
dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016. 

VISTO il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) emesso 
sul presente atto dal Responsabile dell’Area Contabile; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 08 del 
18.06.2019; 

VISTI: 
- Il D.lgs 12 aprile 2006, n. 163 “codice dei contratti e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 50/2016;  
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del 

Codice; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

D  E  T  E  R  M  I  N  A, 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

mailto:francesco.dipiazza@ordineingpa.it


DI APPROVARE il QUADRO ECONOMICO CONLUSIVO PROVVISORIO dell’intervento di 
“REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO CON L’UTILIZZO E L’AMPLIAMENTO 
DELLA SCUOLA MATERNA” per un importo complessivo di € 651.744,48 di cui € 462.671,84 
per lavori (importo netto contrattuale) € 189.072,64 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, così distinto: 

 - Costo di costruzione (computo metrico estimativo) 464.283,67€                 

- A detrarre oneri della sicurezza (A) 4,946% 22.962,48€                    

-A detrarre costo manodopera (B) 118.954,58€                  

Sommano 141.917,06€                  141.917,06€                 

322.366,61€                 

RIBASSO D'ASTA 0,50% 1.611,83€                      

320.754,78€                 

462.671,84€                 462.671,84€                   

46.267,18€                    

ALLACCI PUBBLICI SERVIZI 15.649,12€                    

-€                                

2.782,28€                      

4.027,76€                      

2.692,85€                      

200,00€                         

37.142,69€                    

3.781,07€                      

50.000,00€              

25.713,62€              

816,07€                         

189.072,64€                 189.072,64€                   

Importo complessivo dell'intervento (A+B) 651.744,48€                   

Spese per pubblicità gara e pareri

B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

Compenso incentivante art. 92 c.5 codice ((10+25+4)% del 2% A)

Spese per eventuale commissioni giudicatrici

Importo NETTO CONTRATTUALE (A+B+C)

Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)

Rilievi, accertamenti, indagini (IVA inclusa)

Oneri di accesso alla discarica compreso eventuali analisi di laboratorio

Resta l'importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta

Spese tecniche a carico COMUNE (IVA e tasse incluse)

Spese tecniche a carico della regione   (8% di A4)

A. IMPORTO LAVORI

Imprevisti

IVA sui lavori (10%)

importo al netto del ribasso (C)

Spese per targa commemorativa permanente

Fornitura Arredi IVA compresa

 
 
DI DARE ATTO che la complessiva spesa di € 651.744,48 risulta iscritta nel Bilancio di Previsione 

Esercizio 2019 GESTIONE RESIDUI, al capitolo 21010102/1 (Imp. n. 1150 del 07-12-2016) ed al 
capitolo 21010101/1 (Impegni n. 577 del 22/7/2010 e n. 1187 del 31/12/2010); 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 


